
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 45 del 28-12-2017 - pag. 1 di 7 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 45 del 28-12-2017 
 

Oggetto: CCDI Personale dell'Ente anno 2017. Presa d'atto Fondo per le risorse 

decentrate - avvio trattative. 

 

L'anno   duemiladiciassette addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:30, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE A 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PRANDINA STELLA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 45 del 28-12-2017 - pag. 2 di 7 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 22/01/2004 e’ stato stipulato tra  l’ARAN e le OO.SS. il  

CCNL quadriennio normativo 2002/2005 e biennio economico 2002/03  Comparto 

Autonomie Locali;    

Visti in particolare gli articoli 31 e 32  del CCNL 2002/05 disciplinanti le 

modalità di quantificazione delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle 

politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (denominate  risorse 

decentrate )  i quali prevedono la costituzione annuale del Fondo per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e la produttività da utilizzarsi secondo le determinazioni 

assunte in sede di contrattazione decentrata integrativa ,da attuarsi  con la medesima 

cadenza annuale ;  

Visti inoltre :   

- il  CCNL  del personale non dirigente del Comparto regioni e Autonomie 

Locali per il quadriennio normativo 2006/2009 e biennio economico 2006/2007 

stipulato in data 11/04/2008;   

- il CCNL biennio economico 2008/2009 stipulato in data 31/07/2009;  

Rilevato  che si è provveduto alla costituzione del fondo risorse decentrate per 

l’anno  2017  sulla base di quanto previsto dall’art.31 del CCNL 22.1.2004 e successivi 

CCNL, e che il risultato di tale costituzione  è contenuto nelle due tabelle allegate al 

presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

che pertanto è necessario avviare le trattative al fine della sottoscrizione dei 

CCDI del personale dell’Ente per l’annualità  2017; 

Ritenuto doveroso dar conto di tale costituzione, così da poter avviare la fase 

della contrattazione; 

Visti  i pareri ex art.49 del TUEL espressi dal del Responsabile dell’Area 

Amministrativa e del Responsabile del servizio finanziario;  

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

1 - di prendere atto della costituzione del fondo risorse decentrate annualità 2017  cosi 

come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione;  

2 - di dare atto che il fondo, così come costituito, trova copertura negli appropriati 

capitoli di spesa dell’ esercizio 2017;  

3 – di confermare la composizione della Delegazione trattante di Parte Pubblica nella 

figura del Segretario comunale quale Presidente e dei responsabili dei Servizi quali 

componenti. 

4- di precisare, quale direttive a cui la delegazione dovrà attenersi, quanto segue: 

- non potranno essere destinare risorse per nuove progressioni orizzontali per come 

previsto dall’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 

30/07/2010. 

- previsione delle indennità organizzazione lavoro previste contrattualmente al fine della 

liquidazione al personale interessato; 

 Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere  

Con voti unanimi 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 

del d.lgs.267/2000 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 45 del 28-12-2017 - pag. 3 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 
FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ART- 31 CCNL 22.01.2004 CON LE 

INTEGRAZIONI DI CUI ALL’ART.4 CCNL 09.05.2006, E CCNL 11/04/2008 

ANNO 2017 

 

C.C.N.L 

01/04/1999 

Art. 14, comma 4 (3% risorse destinate al 31/12/1999 al pagamento 

compensi straordinario) 

 

130,00 

 Art. 15, comma 1, lett. a) (importi relativi di cui all’art.31 ccnl 6/7/95). 14.047,63 

 Art. 15, comma 1, lett. b) (importi relativi alle eventuali risorse 

aggiuntive dell’anno 1998 solo per gli enti che le avevano quell’anno). 

1.426,66 

 Art. 15, comma 1, lett. c) (importi relativi ai risparmi di gestione 

dell’anno 1998 solo per gli enti che li avevano realizzati in quell’anno) 

 

 Art. 15, comma 1, lett. f)  (importi relativi ai risparmi derivanti dalla 

disapplicazione di discipline che, a livello di singolo ente, avevano 

permesso il conseguimento di trattamenti economici, non compatibili 

con il ccnl di comparto, che dovevano essere conseguentemente 

riassorbiti) 

 

 Art. 15, comma 1, lett. g) ( le somme destinate al pagamento del LED) 1.271,17 

 Art. 15, comma 1, lett. h) (somme servite per finanziamento indennità 

di L.1.500.000 per ex. 8^ qualifica)  

774,68 

 Art. 15, comma 1, lett. i) (quote relative risparmi pari al 0,2% derivante 

dalla riduzione dei posti dirigenziali) 

 

 Art. 15, comma 1, lett. j) (0,52% monte salari 1997) 1.138,27 

 Art. 15, comma 1, lett. l) (somme salario accessorio trasferimento 

personale agli enti del comparto) 

 

 Art. 15, comma 5  ( attivazione nuovi servizi o processi organizzativi)  

C.C.N.L. 

05/10/2001 

Art. 4, comma 1 (incremento 1,1% monte salari 1999). 2.156,10 

 Art.4 comma 2  (recupero RIA e assegni personali acquisiti al fondo 

personale cessato) 

4.100,07 

 Art.6 (integrazione risorse indennità personale educatore asili nido)  

C.C.N.L. 

22/01/2004 

Art.32 comma 1 (incremento del 0,62% del monte salari 2001 ) 1.460,39 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 45 del 28-12-2017 - pag. 4 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 Art.32 comma 2 (incremento dello 0,50% monte salari 2001 solo se 

spesa personale inferiore al 39% delle entrate correnti) 
1.777,73 

 Art.34 comma 4 Risorse PEO personale cessato dal servizio 14.224,77 

 Art.34 comma 7 Incremento 0,2% monte salari 2001 destinato alle Alte 

professionalità 

 

C.C.N.L. 

09/05/2006 

Art.4 comma 1 Incremento 0,5% monte salari 2003 (nel caso di 

rapporto tra spesa personale ed entrate non sup al 39% 
1.677,86 

 Dichiarazione congiunta nr.4  

C.C.N.L. 

11/04/2008 
Art.8 comma 2  incremento 0,6 % del monte salari dell'anno 2005, 

esclusa la quota relativa alla dirigenza ( qualora rientrino nei parametri 

di cui al comma 1 ed il rapporto tra spese del personale ed entrate 

correnti sia non superiore al 39 %.) 

 

2.572,58 

 

Art.33 

comma5 

Riacquisizione di quote delle indennità di comparto del personale 

cessato 

 

471,72 

TOTALE RISORSE STABILI  47.229,57 

A DEDURRE dalle risorse stabili: 

- Indennità di comparto C.C.N.L. 22.01.2004 € 7.160,00 

-Progressioni orizzontali a carico del fondo   € 32.144,62 

TOTALE DA PORTARE IN DEDUZIONE  €. 39.304,62 

TOTALE RISORSE STABILI A DISPOSIZIONE DELLA 

CONTRATTAZIONE 

7.924,95 

   

 RISORSE VARIABILI  

C.C.N.L 

01/04/1999 

Art. 15, comma 1, lett. d)  (sostituito dall’art.4, co.4 ccnl 5/10/2001) 

somme derivanti dall’applicazione dell’art.43 L.449/97 (economie 

contratti sponsorizzazioni) 

 

 Art. 15, comma 1, lett.e)  economie per trasformazione posti di lavoro 

da tempo pieno a part time. 

 

 art. 15, comma 1, lett. k) risorse che specifiche disposizioni di legge 

finalizzano all’incentivazione del personale. 

 

. Art. 15, comma 1, lett. m) risparmi derivanti dall’ applicazione della 

disciplina dello straordinario di cui all’art.14 a consuntivo 2003 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 45 del 28-12-2017 - pag. 5 di 7 - COMUNE DI IONADI 

. Art. 15, comma 2 ove sussista la disponibilità di bilancio l’ente può 

integrare le somme del fondo sino al 1,2% massimo su base annua del 

monte salari 1997 

 

 art. 15, comma 4 risparmi di gestione e risorse aggiuntive previo 

accertamento dei servizi di controllo interno 

 

. Art. 15, comma 5  risorse per trattamento economico accessorio in caso 

di attivazione di nuovi servizi e processi di organizzazione 

 

C.C.N.L. 

 01/04/1999 

e art.31 co.5 

CCNL 

22/01/2004 

Art.17 comma 5 le somme non utilizzate o non attribuite con 

riferimento alle finalità del corrispondente esercizio finanziario sono 

portate in aumento delle risorse dell’anno successivo. Economie 

derivanti dall’anno 2008. 

 

 Art. 54 quota parte rimborso spese per notificazione atti  

C.C.N.L. 

05/10/2001 
Art. 4, commi 3 e 4.   

C.C.N.L. 

09/05/2006 

Art.4 comma 2. 

Incremento fino ad un massimo del 0,3% nel caso di rapporto tra spese 

del personale e entrate correnti sia compreso tra 25% e 32%. 

Incremento tra un minimo dello 0,3% ed un massimo dello 0,7% nel 

caso di rapporto tra spese del personale e entrate correnti inferiore al 

25%. 

 

C.C.N.L. 

11/04/2008 

Art.8 comma 3  incremento in caso di rientro nei parametri di cui al 

comma 1, dei valori percentuali calcolati con riferimento al monte 

salari dell'anno 2005, esclusa la quota relativa alla dirigenza, di seguito 

indicati:  

a) fino ad un massimo dello 0,3 %, qualora il rapporto tra spesa 

del personale ed entrate correnti sia compreso tra il 25% ed il 

32%; 

b) fino ad un massimo dello 0,9 %, qualora il rapporto tra spesa 

del personale ed entrate correnti sia inferiore al 25%. 

NB la verifica del rispetto del Patto di stabilità interna e degli obblighi di riduzione della spesa 
del personale, di cui all’art.1, comma 557, della legge n.296/2006 nonché della sussistenza del 

richiesto rapporto tra spese del personale e entrate correnti deve essere effettuata con riferimento 
ai dati del bilancio consuntivo degli enti relativo all’anno 2007. 

FACOLTATIVO 

 

 

TOTALE RISORSE VARIABILI  

TOTALE GENERALE 7.924,95 

 
 
 

 

 Il responsabile del personale     

   F.to Dr.ssa  Stella Prandina          

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 45 del 28-12-2017 - pag. 6 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

FAVOREVOLE  
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          F.to ( dr.ssa Stella Prandina) 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

FAVOREVOLE. 
                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to  (Dott.ssa Mariarosaria Corrado) 
 

______________________________________________________________________ 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 45 del 28-12-2017 - pag. 7 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to PRANDINA STELLA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 
 


